Consideratio. xxx

scholam ostēdit ad discēdum speculatiua et mysticā cū alijs differentijs theologie d̄ modoq; se habeant inter doctos et fideles idiotas.

F Up̄sunt alie inter bas theologiā as speculatiua et mysticā diffe rentie sumpte ex acq̄sitionib; earuz varietate. Una q̄dem ē q̄ speculatiua theologiā rōcinatiōib; v̄tūt̄ p̄formit ad phisicas disciplinas. Ideo scholasticā eā vel litteratoriam q̄dam appellant. q̄suis non sufficiant iste scholastice exercitationes

nisi quis studio vehementi nita h̄e cōce-
ptus p̄bos et intimos eoz q̄ tradita sūt a
sumis doctoribz. Eliqñ tales theologizant
solis auribz corporis sicut pueri v̄l pice. ne-
q̄ vere intelligētes de q̄bꝫ loquunt. neq̄ de
q̄bus affirmat. Ab hilomin⁹ tñ sepe eis no-
men dedit⁹ theologoz. M̄ystica vo the-
ologia sicut nō versat in tali cognitōe litté-
ratoria/sic nō habz necessariā talē scholam
q̄ schola intellect⁹ dici p̄t. sed acq̄rit p̄ scho-
lam affectus. et p̄ exercitiū vehemēs mora-
lii virtutis disponentiū aiaz ad purgatōz.
et in theologicis illuminatiōbꝫ eā /in beatifi-
cis virtutibꝫ eā pficientibꝫ /portionabili-
ter ad tres act⁹ hierarchicos /q̄ sunt. purga-
re/illuminare et pfiscere. Et hec qdē scho-
la p̄t dici schola religiōis vel amoris. sicut
intellectus dicēd⁹ est schola sc̄ientie vel cog-
nitōis. Sed qm̄ plerūq̄ euenit etiā i brui-
tis vt ibi sit maior affectio vbi pax ē cogni-
tōis. sequit q̄ ad cōparandā hui⁹ theolo-
gie mystice doctrinā/nō est magna scientia
opus/p̄sertim acq̄sita. Hā cognitio ex fide
q̄dē est tot⁹ desiderabil⁹/totus amabilis.
affectiva portio si purgata /si illuminata /si
disposita /si exercitata sit. cur nō in illum to-
taliter desiderabilē/et totū amabilē/sine plu-
rimo liborū studio/tota fere/totali rapie-
tur? Et q̄ illā cōcludim⁹ differētiā qm̄ the-
ologia mystica licet sic sup̄ma atq̄ pfectissi-
ma/noticia ipa tamē p̄t haberī a quolibz fi-
deli etiā si sit muliercula v̄l idiota. De the-
ologia vero speculativa aliter esse null⁹ am-
bigit. ad cui⁹ adeptōem sicut ad metaphysi-
cam grāmatica. logyca. et philosophica di-
sciplina cū forti exercitio etiā clara ingenia
requirunt. Ita tñ vt gratia delup cū his i-
fudatur/sicut apostol⁹/et sicut fit mūdicor
dibus/quibꝫ p̄mittit v̄sio dei/et būilibus
amicis dei/quibꝫ de⁹ incerta et occulta sa-
pietie fuerit oia que audiuit a patre suo nota
fecit. Sic in Anthonio magno. sic in alijs
multis sine lris litteratoria (vt ita dicā) the-
ologia donata est. Et p̄missis cōcludim⁹
cum beato Bernardo ad frēs carthusien-
de monte dei. Q, theologia speculativa nū
q̄ in aliq̄ pfecto est sine mystica. Sed bene
ecōtra. Et et hoc sumi p̄t terra differentia.
quoniam nunq̄ aliq̄ intelliget verba apo-
stoli et pp̄batarū quātūcūq̄ illa resonet ex
terius/si nō imbibitur affectū scribentū. ne
q̄ enī aliter cōcept⁹ corū verbōz in animo
generabit. Lecus dōne cerebro de coloribꝫ

sermonē audiēs de illis utiq̄ disputare pos-
terit diserte et acute; q̄q̄ nullos in illo cor-
dis archano p̄pos eorū q̄ disputat conce-
ptus inscripserit.

Lōsideratio .xxxii.

cos quib⁹ ppalāda est mysticā theologia ī
strint duo y filiorū exemplo

2

Ecce multis q̄ clericī v̄l̄ l̄rati aut
sapiētes vel ph̄i aut theologī no-
minant̄/occultādus est sermo de
mystica theologia.sic pl̄imis illit
teratis et simplicib⁹ (fidelib⁹ tamē) tradi p̄t
Hinc tradit̄ differentia septima sumpta ex
modo publicatōis. Hūs enī Dyonisius
plerūq; obtestat dīscipulū suū timotheuz
vt null⁹ iheritor⁹ hec audiat. Impitos vo-
cans eos q̄ vel nō sunt fideles.nā hec theo-
logia p̄prie est fidelii .vel qui timentes iā
phia maleq; viuētes oculant pedib⁹ suis
sordidis q̄cqđ non sapiūt. q̄cqđ etiā nō in-
telligunt canino dente lacerant. De q̄b⁹ ait
euāgeliā gabola. Holite sc̄m dare canib⁹.
neq; margaritas p̄ciatis an̄ porcos. Sz
ecōtra simplices. q̄ q̄dem fidē habēt p̄nt et
ea p̄surgere ad vniuersū amōrem cū dō. Quōz
sic nēpe p̄ fortē contritōem mortificatiāz
sensualitatis/trahente eos deo vincit̄ p̄ce-
proz suoz. et māisionē apud eos faciēt. At
testante esaiā. q̄ sup̄ hūlē et q̄tū et tremētē
f̄mones suos req̄escit dñs. Itaq; nihil p̄-
hibet fieri verbuz apud tales de theologia
mystica/que amor est. et amore cōquirit̄ cū
ediuero sapiētes in oculū suis sine casto a-
more languentes circa pugnas verborum
ab hac arceri cōueniat. Carnalē enī hō non
sapit ea quē dei sunt. Lonat̄ sum in quo-
dā vulgari tractatulo p̄ palā ista facere q̄-
dā exēplo. Hinc duo filij p̄t̄is vñ⁹ optimi
Sit vñ⁹ eorū curiosus et astutus in inq̄si-
tōe cōditionū paternarum. nūc ex op̄ibus
nunc ex verbis/quatin⁹ in carūdem elocu-
tōe vel doctrina ap̄ dō alios delectet̄. Odiat̄
autē patrē vel nullā iussis suis obedientiā
accōmodet. Nonamus aliū simplicis in-
genij qui dō patre suo nihil aliud q̄rat milē
interroget nisi quo pacto illi placere et i om-
nibus obedire valeat. Querimus nunc q̄s
ed uobus ab optimo patre magis amabi-
tur. nō est dubium quin secūdus. Hic p̄e
terea plus iocundabit̄ in paterna bonita-
te que sibi pl̄ sapit. Ipe deniq; pater tādē
scipsum et secreta sua duto tradet/faciēs cū

Sexta pars de mystica

velut amantissimum in domo manere secum
Eliu vero vel exheredabit vel incacerabit
vel etiam occidet

Consideratio. xxxii.

ostendit quantum mystica theologia distat a
litteratoria propter finis diversitatem / et a spe-
culativa vix pimere

It **H**eologia speculativa vel littera-
toria per hoc vel maxime a mystica
secernit quod prima seruire per vicijs.
secunda neque nisi per accidentes val-
de. sic si contingenter abuti spe vel fide. **T**hāc
differentia octaua que est ex possidentis quali-
tate breui vel copla est apostolus dicens. Sci-
entia inflat. charitas autem edificat. Rursus
ipse ad thymotheum loquens de homine non accep-
tante ei quod fuit pietate est doctrine dicit quod sit
superbus nihil sciens sed languens circa questiones et pugnas verboz inutiles. ex quibus originis
inuidie. tentaciones. blasphemie. suspitiones.
male affectus hominum mente corruptioz.
quia honestate priuati sunt. Denique iacobus utriusque
quod describens. non est inquit ista sapientia desursum
descendens sed terrena animalis diabolica.
Sequitur. Quae autem desursum est sapientia prima
quod pudica est. deinde pacifica. modesta. sua-
sibilis. bonis consentiens. plena misericordia
et fructibus bonis. iudicans sine simulatore et
emulator. **T**hēc autem dicta sunt non ut scien-
tia aut sapientia aliquis sit de se mala. cum sit pse-
ctio intellectus. sed quod abusus eius tanto deteri-
or et seuior est in pueris quanto per ea contra vir-
tutes per vicijs decertat. Ecce enim finis mul-
tiplex falsa seductio queritur a multis. qui
quoniam auersi sunt a deo fine vero ut in varia
dispergant oportet. huic finis est diuinitas et opes.
illi sordide voluptates. huic peropatrici hono-
res. apud aliū poteratus fragiliter et anxius. **L**ū
igitur fuit exigentia finis veri vel estimati cete-
ra oīa moderentur. cōsequens est ut subuerso
et pueri fine perturbant omnia ad finem ordi-
nanda. Inter quem in miru est scientia quod dum
ad diuinitas accreditadas reducit appellat ter-
rena. dum voluptates indigna sorte coqui-
tia nomina sunt. **D**um vero emulatibz
sectis heresibz contentioni et similibz neque
spiritualibz ancillatur quo pacto melius quam dy-
abolica censembit. Scientia igitur in pueris
toti nominata quod sunt viae ea ad se rapi-
entia. ut quod est superba arrogans inflata et si-
milia. Detalibz dicta scriptura. Sapientes sunt
ut faciant mala. Inde enim sit illud de grecis

eulogium quod leges habebant bonas et pessima
ingenia. Per contrarium vero sapientia que
desursum est / qualiter loquimur / sicut obsequi-
tur charitati ceterisque virtutibus. ita earum de-
noitationes contrahuntur. ut quod est patiens. beni-
gna. non emulans. non ambitiosa. Et hoc mo-
do de ceteris. Sic ergo de theologia specu-
lativa dicimus quod non quilibet puerula est / aut
peruersos inhabitat. nec in ea viciū esse po-
nimus. Sed in abuentibus ea / qualiter nullus in theologia mystica abusus esse potest
nisi forsan modo pretracto per superbiam ob-
iectum.

Consideratio. xxxiii.

ponit differentiam inter probos fidèles / ex opere
ostendens quod iudicatur de theologia mystica.

Ri **A** hominibus non pueris nec auer-
sis a deo fine suo / potest altera in
ter theologum speculativum et mysti-
cum differētia inueniri. quod unde ab
altero secernit. quod artifex solus speculativus
fine instrumentis conuenientibus et habitibus
acquisitus / differt a pratico experto / et in
utrisque abundate. Hanc differentiam nonā
sumptuosa operis facilitate vel difficultate
familiari possum ostendere ex opere. Si quis
peritissimus in arte musicæ / non autem exerce-
rit se in vocali cantu neque in cordis auctor
ganis. immo vocē habeat rauca / et instrumen-
ta musicalia discordia / satagit tamē iste vel
cantare / vel instrumenta pulsare / nulli dubium
quod oberrabit / et neque dulcem neque suauem sim-
phoniam valebit afferre. Hec similitudo re-
spicit eum qui de diuinis scit artificiosa dū
serere. quod de moribz silz et virtutibz reglas ha-
bet. et speculativum plurimis sermonibz / sed non
dum vult ad ea que cognoscit conformiter
operari / cogit languens illa apostoli vocē
plagere. Telle adiacet mihi / perficere autem
non inuenio. Laret quippe virtutum habitu-
bus tanquam instrumentis / habens carnē rebel-
lem et dissonā spiritū. quedum tangit / ni-
hil suauem / nihil diuinum / sed raucum / sordidum
ac strepidulum resonat. Sed et spiritus
dum velut quodam musicus satagit obsequi
deo in hymnis et canticis priori desiderio/
rum / sentiuntur tantummodo fragores et tu-
multus obtusus desideriorum carnalium atque
terrenorum. Istam rē mille silentudines parcs
ostenderent in ceteris artibus scribendi. pingendi.
medicandi. militandi. nauigandi et similiū.
Thorro ita pueri magis sine arte paulatim

excedendo deambulatōem discūt recte ambulare q̄s iacēdo etiā si mille regule eis ēdendi vel modi dicerent. sicut fabricādo fabri sim. q̄s ille inq̄rimus qd est virtus non ut tantummodo sciām. s̄ ut bñ opando boni efficiamur. ait Aristo.